All’udienza di lunedì 7 febbraio (infra, doc. XXI.2), non essendosi pre-
sentata alcuna delle due parti, l’arcidiacono aggiorna la seduta al giovedi 
seguente. Venerdì 11 febbraio (infra, doc. XXI.3) Marco chiede all’arci-
diacono una dilazione perché possa procurarsi un avvocato; l’arcidiacono 
quindi aggiorna l’udienza al mercoledì seguente.

Mercoledì 16 febbraio (infra, doc. XXI.4), comparsa a giudizio solo l’at-
trice, l’arcidiacono stabilisce che entro domenica dia al notaio verbalizza-
tore 16 denari per poter ottenere il consilium e fissa al mercoledì seguente 
l’udienza per pronunciare la sentenza definitiva.

Così termina il dossier, nonostante l’ultimo atto ricopra solo le prime 
otto righe della c. 151v che per il resto è bianca. Non si è trovato il testo 
della sentenza definitiva (preannunciata nell’ultimo atto conservato) che 
fu probabilmente scritta in un foglio separato.

***

XXI.1
[1312 gennaio] 27, [Cividale], ante fores capelle Sancti Donati

[145r] [Anno millesimo trecentesimo decimo secundo], indictione [dec]
ima, die veneris, quinto exeunte [ianuario]; ante fores capelle Sancti Do-
nati; presentibus domini Io[hanne Ber]nardi, Iohanne thesaurario ecclesie 
Civitatensis, [Iohanne de] Mutina Civitat[enses schola]s regente, Gliçoyo 
condam domini Henrici Tassotti, [...](a) condam Arnoldi et Benevenuto no-
tario fi[lio condam] Pantaleonis de Civitate et aliis. Constitutis in iudicio 
coram domino Hermanno de Budrio, canonico Civitatensi et archidia-
cono pro capitulo eiusdem, Çuanna filia Pini de Firmano, ex parte una, 
et Marco filio Francilini de Premariaco, ex altera, in causa matrimoniali, 
predicta Çuanna quendam suum libellum porrexit in scriptis archidiacono 
supradicto cuius tenor inferius annotatur; quem quidem libellum predi-
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ctus archidiaconus assignavit et dedit prefato Marco qui animo contestan-
di litem negavit narrata, prout narratur in dicto libello, et dixit petita in eo 
fieri non debere. Quo facto, ipse partes ibidem iuraverunt de calumpnia 
et veritate dicenda. 

Tenor vero dicti libelli talis est: 

Coram vobis venerabili viro domino Hermanno de B[ud]rio, canonico 
Civitatensi et archidiacono pro capitulo eiusdem, dico et propono ego 
Çuanna filia Pini de Firmano quod, cum Marcus filius Franculini de 
Premeriaco contraxerit mecum per verba de presenti, peto quatenus eun-
dem Marcum compellatis ut me maritali affectione pertractet; salvo iure 
addendi, minuendi, mutandi et cetera.

Marcus predictus interogatus per eundem archidiaconum si laudavit 
dictam Çuannam per verba de presenti in suam legittimam uxorem, dixit 
quod non; item interogatus si promisit sibi eam accipere(b) in uxorem, 
dixit quod bene promisit ei ipsam accipere in suam uxorem et quando 
voluit eam accipere in uxorem, ipsa eum in maritum accipere noluit. Item 
interogatus si eam cognovit carnaliter, dixit quod non.

Çuanna predicta interogata per dictum archidiaconum si dictus Mar-
cus laudavit eam in suam legittimam uxorem per verba de presenti, dixit 
quod sic. Item interogata quis prius laudaverit iugalium, dixit quod ipsa 
prius laudavit Marcum et postmodum ipse laudavit eam in suam uxorem. 
Item interogata quis fecit verba inter eos, dixit quod dictus Marcus. Item 
interogata que verba dixit, dixit quod dictus Marcus dixit sibi: «Laudas tu, 
Çuanna, me, [Marcum], in tuum legittimum maritum semel, secundo et 
tercio secundum precepta Romane ecclesie et consuetudinem Fori Iulii?» 
et deinde [dixit «E]go Marcus laudo te, [Ç]uannam, semel, secundo et 
tercio in meam uxorem legittimam»; et sicut unus laudavit alium in suam 
uxorem et maritum. Item interogata quibus presentibus, dixit quod pre-
sentibus Sarafina, matre sua, Laurença, ipsius Sarafine filia, Domenis filio 
Iuliani et Mar[cu]cio filio condam Murissitti. Item interogata de tempore 
dixit quod hoc fuit in mense iulii pro[ximo pre]terito. Item interogata de 
die et hora, dixit quod quadam die dominica, circa meri[diem. Item] inte-
rogata de loco, dixit quod in baiarçio Pini patri sui, sub quadam pergula 
prope vencaretum(c). Item [interogata] si stabant vel sedebant, dixit quod 
sedebant et, quando inceperunt contrahere, surrexerunt. Interogata si su-
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baravit eam, dixit quod non. Item interogata si cognovit eam carnaliter, 
dixit [quod non]. 

[145v] [Quo facto] prefata Çuanna aliquas personas produxit in suos 
[testes, qui ad sancta Dei evangelia] iuraverunt de veritate dicenda.

In primis Sarafina, mater dicte Çuanne, interogata per eundem do-
minum Hermannum archidiaconum si scit quod Marcus [laud]averit 
Çuannam per verba de presenti in suam legittimam uxorem et ipsa lauda-
verit eum in suum maritum(d), respondit quod sic. Item interogata quomo-
do scit, dixit quod presens. Item interogata quis fecit verba inter eos, dixit 
quod Marcus. Item interogata qua verba dixit inter se et dicta Çuannam, 
dixit quod dictus Marcus dixit Çuanne: «Çuanna, ego laudo te in meam le-
gittimam uxorem secundum precepta Romane ecclesie et consuetudinem 
terre Fori Iulii» et deinde dixit: «Çuanna, laudas tu me, Marcum, in tuum 
legittimum maritum secundum precepta Romane ecclesie et consuetudi-
nem terre Foriiulii?» et sic laudaverunt se in maritum et uxorem. Item 
interogata de loco dixit quod in Firmano, in baiarçio suo. Item in quo loco 
baiarcii, dixit quod sub quadam pergula prope unum vencarium. Item in-
terogata quibus presentibus, dixit quod ipsis contrahentibus et Laurença, 
filia sua, et ipsa teste et Domenis et Marcucius qui erant in alio bayarcio 
prope carandam que(e) est inter utrumque baiarçium, quos ipsa testis fe-
cerat illuc ire ad vidend[um et] audiendum predicta. Item interogata de 
tempore, dixit quod fuit mense iulio proximo preterito. Item interogata 
de die et hora, dixit quod quadam die dominica c[irca] meridiem. Item 
interogata si contrahentes stabant vel sedebant, dixit quod sedebant et, 
quando incep[erunt] contrahere, surrexerunt. Item interogata quis prius 
laudavit alium, dixit quod dictus Marcus prius laudavit Çuannam. Item 
interogata si Marcus subaravit eam, dixit quod non. 

Item Laurença, filia dicte Sarafine, interogata per dictum archidiaco-
num si scit quod Marcus laudaverit Çuannam per verba de presenti in 
suam uxorem et ipsa laudaverit ipsum Marcum in suum maritum, respon-
dit dicens quod sic. Item interogata quomodo sciret, respondit quod in-
terfuit dicto matrimonio. Item interogata quis prius laudavit alium, dixit 
quod Marcus prius laudavit Çuannam et postmodum Çuanna laudavit 
Marcum. Item interogata quis fecit verba inter eos, dixit quod dictus 
Marcus. Item interogata que verba dixit, respondit dicens quod Marcus 
dicebat: «Çuanna, ego laudo te in meam uxorem secundum precepta Ro-
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mane ecclesie»; et postea dixit: «Çuanna, laudas tu me in tuum maritum 
secundum precepta Romane ecclesie?»; et sic Marcus laudavit Çuannam in 
suam uxorem et ipsa laudavit Marcum in suum maritum. Item interogata 
quibus presentibus, de loco, tempore, die et hora et mense et de aliis, dixit 
et concordavit cum Sarafina predicta.

Item Domenis, filius condam Iuliani de Firmano, interogatus per archi-
diaconum supradictum si scit quod Marcus laudaverit Çuannam in suam 
legitimam uxorem, dixit quod dicta Sarafina fecerat ipsum testem et Mar-
cucium ire ad quoddam baiarçium quod erat contiguum baiarçio in quo 
erant predicti Marcus et Çuanna; et illi stabant post quandam carandam 
latitantes et dixit quod vidit et audivit quando Marcus [semel, secundo et] 
tercio laudavit Çuannam in suam legittimam uxorem secundum precepta 
Romane ecclesie. I[tem interogatus si] scit quod Çuanna laudaverit Mar-
cum in suum maritum, dixit quod tunc non audivit [si ipsa laudavi]sset 
eum in suum maritum eo quod parum antea fuerat infirmus. Item intero-
gatus que verba [dicta] fuerunt, ibi dixit quod Marcus dicebat: «Çuanna, 
ego laudo te semel, secundo et tercio in [meam uxo]rem secundum pre-
cepta Romane ecclesie». Item interogatus quibus presentibus, dixit quod 
presentibus Sarafina et [151r] [Laurença filia] sua. Item interogatus si con-
trahentes stabant vel sedebant, dixit quod stabant. Item interogatus de 
[tempore], dixit quod fuit mense iulio proximo preterito. Item interogatus 
de septimana, dixit se nescire; de die et hora, dixit et concordavit cum 
Sarafina predicta. Item interogatus si fuit rogatus quod deberet tale dicere 
testimonium, dixit quod non.

Item Marcucius de Firmano interogatus si scit quod Marcus laudaverit 
per verba de presenti Çuannam in suam legitimam uxorem et ipsa eum 
in suum maritum, respondit quod sic. Item interogatus quomodo sciret, 
dixit quod ipse testis et dictus Domenis erant in quodam baiarcio post 
quandam carandam latitantes, que erat intra baiarçium in quo erant con-
trahentes et baiarcium in quo erant(f) ipsi testes, et dixit quod vidit et au-
divit quando Marcus laudavit Çuannam in suam uxorem et ipsa laudavit 
Marcum in suum maritum. Item interogatus quis fecit verba matrimonii, 
dixit quod Marcus. Item interogatus quis prius laudavit alium, dixit quod 
Marcus prius laudavit eam. Item interogatus que verba dixit, dixit quod 
Marcus dicebat: «Çuanna, ego laudo te semel, secundo et tercio in meam 
uxorem secundum precepta Romane ecclesie»; et postea dixit: «Çuanna, 
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laudas tu me in tuum legittimum maritum secundum precepta Romane 
ecclesie?». Item interogatus super aliis interogatoriis, dixit et concordavit 
cum Domenis predicto.

Quibus examinatis prefatus archidiaconus petivit a dicta Çuanna si 
adhuc alios volebat producere in testes vel renunciare productioni aliorum 
testium, dixit quod renunciabat productioni testium et renunciavit. Qui 
quidem archidiaconus dicta testium Çuanne predicte habuit pro publicatis 
mandans mihi notario infrascripto quod eidem Marco faciam copiam de di-
ctis testium Çuanne prescripte ac prefigens ipsi Marco terminum a die lune 
proximo venturo usque ad octo dies proximo venturos et ad obiciendum 
tam contra dicta ipsorum testium quam contra eorum personas et utrique 
parti ad procedendum in causa quantum de iure fuerit procedendum. 

(a) lacuna di 20 mm ca. (b) segue ea(m) s(ib)i ripetuto e non depennato. (c) prope vencaretum 
aggiunto in interlinea. (d) et ipsa... maritum aggiunto in interlinea. (e) segue erat depennato. (f ) 
baiarçium... erant aggiunto in interlinea. 

XXI.2
[1312] febbraio 7, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die lune, septimo intrante februario; ante prescriptas fores Sancti 
Donati; presentibus dominis magistro Waltero et Benevenuto canonicis 
Civitatensibus, presbitero Vidusio titulario in Orsaria, Gliçoyo condam 
domini Henrici Tassotti et aliis. Dominus Hermannus archidiaconus su-
pradictus, licet partes prescripte non comparerent in termino hodierno, 
terminum hodiernum prescriptum partibus in eodem statu ut nunc usque 
ad diem iovis proximum prorogavit. 

XXI.3
[1312] febbraio 11, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die veneris, undecimo intrante februario; ante prescriptas fores Sancti 
Donati; presentibus dominis Bernardo decano, magistro Waltero et Gui-
done de Mançano canonicis Civitatensibus, presbitero Vidusio titulario in 
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Orsaria, Gliçoyo condam domini Henrici Tassotti et aliis. Coram domino 
Hermanno, archidiacono suprascripto, comparentibus in iudicio partibus 
antedictis, Marcus prescriptus petivit sibi dari dilacionem pro habendo 
advocatum. Quam eidem predictus archidiaconus prefixit usque ad diem 
mercurii proximo venturum pro habendo advocatum et utrique parti ad 
procedendum in causa quantum de iure fuerit procedendum. 

XXI.4
[1312] febbraio 16, [Cividale], ante fores Sancti Donati

[151v] Die mercurii, quartodecimo exeunte februario; ante prescriptas fo-
res Sancti Donati; presentibus dominis magistro Waltero et Guidone de 
Mançano canonicis Civitatensibus, Gliçoyo condam domini Henrici Tas-
sotti et Covatto de Civitate et aliis. Coram domino Hermanno archidia-
cono suprascripto comparente Çuanna prescripta in iudicio, Marco autem 
prescripto absente, facta fide de termino hodierno, predictus archidiaconus 
mandavit dicte Çuanne quod usque ad diem dominicum proximo venturum 
mihi notario infrascripto det sedecim den(arios) pro habendo consilio prefi-
gens eidem Çuanne terminum usque ad diem mercurii proximo venturum 
ad audiendum diffinitiviam sententiam in causa suprascripta.